Российская Федерация Приморский край

Яковлевский муниципальный район

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ КОМИТЕТ

НОВОСЫСОЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

 РЕШЕНИЕ

  26  декабря  2018 года               с. Новосысоевка

№ 147 -НПА
«О  внесении изменений в Правила

  благоустройства  территории

Новосысоевского сельского поселения
Яковлевского района Приморского края»

            В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 06.10.2003 года № 131-ФЗ  «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», с Законом Приморского края от 09.07.2018 № 313-КЗ «О порядке определения границ прилегающих территорий и вопросах, регулируемых правилами благоустройства территорий муниципальных образований Приморского края», на основании статьи 14  Устава Новосысоевского сельского поселения, муниципальный комитет Новосысоевского сельского поселения
РЕШИЛ:

1. Внести  следующие изменения и дополнения в Правила благоустройства территории Новосысоевского сельского поселения Яковлевского муниципального района Приморского края (решение муниципального комитета от 10.10.2017 № 84-НПА):
Статью 4 Правил изложить в следующей редакции:
«Статья 4. Порядок участия физических и юридических лиц в благоустройстве прилегающих территорий

4.1. Физические и юридические лица участвуют в благоустройстве прилегающих территорий в порядке, предусмотренном настоящими Правилами.

4.2. Границы прилегающих территорий определяются  исходя из следующего (в зависимости от предназначения объекта):

1) для индивидуальных жилых домов и домов блокированной застройки:

- в случае, если в отношении земельного участка, на котором расположен жилой дом, осуществлен государственный кадастровый учет, -  10 метров по периметру границы этого земельного участка;

- в случае, если в отношении земельного участка, на котором расположен жилой дом, государственный кадастровый учет не осуществлен либо государственный кадастровый учет осуществлен по границам стен фундаментов этого дома, - 20 метров по периметру стен дома;

- в случае, если земельный участок, на котором расположен жилой дом, предоставлен ранее в соответствии с действующим законодательством, огорожен, но в отношении него не осуществлен государственный кадастровый учет, -  10 метров по периметру ограждения;

2) для многоквартирных домов -  10 метров от границ земельных участков, на которых расположены многоквартирные дома;

3) для нежилых зданий, пристроенных к многоквартирным домам, -  25 метров по периметру ограждающих конструкций (стен);

4) для зданий, в которых располагаются образовательные, спортивные, медицинские организации, торговые организации, культурно-развлекательные организации, организации социально-бытового назначения:

- имеющих ограждение -  5 метров по периметру ограждения;

- не имеющих ограждения -  20 метров по периметру стен здания (каждого здания), а в случае наличия парковки для автомобильного транспорта -  15 метров по периметру парковки;

5) для отдельно стоящих стационарных и нестационарных объектов потребительского рынка (киосков, палаток, павильонов, автомоек) - 10 метров по периметру такого объекта;

6) для отдельно стоящей рекламной конструкции - 5 метров по периметру опоры рекламной конструкции;

7) для автостоянок -  25 метров по периметру автостоянки;

8) для промышленных объектов, включая объекты захоронения, хранения, обезвреживания, размещения отходов, -  50 метров по периметру ограждения указанных объектов;

9) для строительных площадок - 15 метров по периметру ограждения строительной площадки;

10) для автозаправочных станций -  30 метров от границ земельных участков, предоставленных для их размещения;

11) для розничных рынков -  20 метров от границ земельных участков, предоставленных для их размещения;

12) для контейнерных площадок в случае, если такие площадки не расположены на земельном участке многоквартирного дома, поставленного на кадастровый учет, - 10 метров по периметру контейнерной площадки;

13) для кладбищ - 15 метров по периметру земельного участка, выделенного под размещение кладбища, а в случае наличия крематория -  50 метров от ограждающих конструкций (стен) объекта.

 Для объектов, не установленных п. 4.2  настоящей статьи, минимальные расстояния от объекта до границ прилегающей территории составляют  15 метров.

4.3. Обязательства юридических и физических лиц по благоустройству определенных в соответствии с настоящими Правилами прилегающих территорий возникают по основаниям, предусмотренным действующим законодательством, в том числе в результате заключения юридическими и физическими лицами с Администрацией в установленном законом порядке соглашений о благоустройстве прилегающих территорий.

4.4. На основании соглашений, заключаемых между Администрацией и субъектами благоустройства в соответствии с действующим гражданским законодательством Российской Федерации, за физическими лицами, в том числе зарегистрированными в качестве индивидуального предпринимателя, и юридическими лицами могут быть дополнительно закреплены объекты благоустройства, указанные в подпункте 1 пункта HYPERLINK "../../../../..///User7/общийресурс/почта/КостаревВ.Н/ПроектыМПА/2016/РешенияСовета/Благоустройство/ДокументпредоставленКонсультантПлю1.doc#P108#P108"3.1 настоящих Правил и не отнесенные в соответствии с настоящими Правилами к прилегающим территориям.».

         2. Настоящее решение подлежит опубликованию в печатном общественно-информационном издании Новосысоевского сельского поселения и размещению на официальном сайте администрации  Новосысоевского сельского поселения.

         3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

	Глава

	А.В. ЛУТЧЕНКО

	Новосысоевского сельского поселения

	подпись

	расшифровка подписи